




02 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1467, terça-feira, 06 de dezembro de 2022

RESIDENCY", em Londres - Inglaterra, no período de 12 de dezembro de 
2022 a 16 de dezembro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de dezembro de 2022. 
Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 743/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe no 
Decreto nº 2.047, de 1° de junho de 2018, considerando ainda a Instrução 
Normativa n°001/2019 - SECOGE e o disposto no processo n° P227583, 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 05 (cinco) diárias ao Sr. IVO FERREIRA 
GOMES, PREFEITO, da estrutura administrativa do GABINETE DO 
PREFEITO, para participação no encontro "URBAN95 ACADEMY 
RESIDENCY", em Londres - Inglaterra, no período de 12 de dezembro de 
2022 até 16 de dezembro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de dezembro de 2022. 
Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. 

ATO Nº 744/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
FRANCISCO HENRIQUE MARDEM CARLOS ALVES, do cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO, Simbologia DAS-1, do 
Núcleo de Compartilhamento de Veículos, da Célula de Gestão da Frota da 
Prefeitura, da COORDENADORIA DA FROTA MUNICIPAL, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE, a 
partir do dia 05 de dezembro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de dezembro de 
2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Kaio Hemerson Dutra - SECRETÁRIO 
DO TRÂNSITO E TRANSPORTE. 

ATO Nº 745/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
CAROLINE CAMARA BENEVIDES , do cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR GERAL, Simbologia DG-1, da 
Coordenadoria Especial de Licenciamento, Fiscalização e Inovação, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA DO URBANISMO, 
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, a partir do dia 30 de dezembro de 
2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 06 de dezembro de 2022. Luiz Ramom Teixeira 
Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Marilia 
Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO 
E MEIO AMBIENTE. 

ATO Nº 746/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
FABIANE MARIA VASCONCELOS CAVALCANTE, do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, 

Simbologia DNS-3, da Assessoria de Comunicação, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE, a partir do dia 30 de dezembro de 2022. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 06 de dezembro de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Marilia Gouveia 
Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO 
AMBIENTE. 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 077/2022 - 
SEPLAG - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio 
da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
CONTRATADA: VERA BEZERRA FELIX [IDEAL SERVIÇO E 
COMÉRCIO], inscrita no CNPJ sob o n° 44.663.450/0001-30. OBJETO: 
Acréscimo em 17,5% (dezessete vírgula cinco por cento) do item 02 do 
Contrato n° 077/2022 - SEPLAG, tendo em vista a necessidade de acréscimo 
em seu quantitativo. PROCESSO: P225487/2022. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação n° DP016/2022 e seus Anexos. DO VALOR 
ALTERADO: O atual valor do item 02 do contrato equivale a R$ 3.600,00 
(três mil e seiscentos reais) e, com o acréscimo acima destacado, o novo valor 
passará a ser de R$ 4.230,00 (quatro mil, duzentos e trinta reais), de modo que 
o valor global do contrato passará de R$ 6.073,00 (seis mil e setenta e três 
reais) para R$ 6.703,00 (seis mil, setecentos e três reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I, 'b' e §1° do artigo 65 da Lei Federal 
n° 8.666/1993. RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena vigência as demais 
cláusulas contratuais que não sejam conflitantes com as aqui elencadas. 
DATA DE ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: Sr. Márcio Diego Aguiar Guimarães - Secretário 
Executivo de Gestão Interna do Planejamento e Gestão. REPRESENTANTE 
DA CONTRATADA: Sra. Vera Bezerra Felix. Tamyres Lopes Elias - 
Coordenadora Jurídica/SEPLAG, em exercício. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P217574/2022. EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22024 - SAAE (BB Nº 973407). Aviso de 
Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 20/12/2022 às 09:00h 
(Horário de Brasília). OBJETO: Aquisição de tubos PVC DEFOFO destinado 
atender as demandas dos serviços prestados pelo Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral, com base na tabela SINAPI 09-2022 (DESONERADA), 
conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 
06/12/2022. A Pregoeira - ALINE DE VASCONCELOS SOARES. EXTRATO 
DE LICITAÇÃO - ADENDO 01 - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P226067/2022. 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº CH22001 - SECULT -  ADENDO 
Nº 01 - Comissão Permanente de Licitação. OBJETO: Gerenciamento, 
operacionalização, formação e execução de ações, serviços e atividades da 
escola de cultura, comunicação, ofícios e artes, escola de música e de projetos 
a eles vinculados no âmbito do município de Sobral. JUSTIFICATIVA: 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL


